



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3407 URL <http://www.asahi-kasei.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小堀 秀毅  
 問合せ先責任者(役職名) 広報室長 (氏名) 楠神 輝美 (TEL) 03(6699)3008  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	502,083	2.5	41,343	△13.7	43,967	△15.1	24,380	△33.0
2019年3月期第1四半期	489,770	9.1	47,883	26.5	51,773	25.7	36,414	21.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △2,521百万円( -%) 2019年3月期第1四半期 45,340百万円( 16.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	17.52	—
2019年3月期第1四半期	26.08	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	2,523,546	1,366,427	53.3	969.87
2019年3月期	2,575,203	1,402,710	53.6	989.51

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,345,641百万円 2019年3月期 1,381,485百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,071,000	2.8	94,500	△9.4	98,000	△11.1	70,000	△11.3	50.30
通 期	2,268,000	4.5	205,000	△2.2	214,000	△2.7	147,500	△0.0	105.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表の「2019年度第1四半期決算説明資料」をご参照ください。

なお、通期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日公表の業績予想を表示しており、今回見直しは行っていません。

※ 注記事項(詳細は、【添付資料】 8 ページ「(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。)

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	1,402,616,332株	2019年3月期	1,402,616,332株
------------	----------------	----------	----------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	15,179,075株	2019年3月期	6,491,383株
------------	-------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	1,391,781,100株	2019年3月期1Q	1,396,123,154株
------------	----------------	------------	----------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	8

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	193,893	171,698
受取手形及び売掛金	350,716	327,970
商品及び製品	201,699	195,250
仕掛品	131,686	151,983
原材料及び貯蔵品	93,961	93,518
その他	82,900	77,551
貸倒引当金	△3,461	△3,604
流動資産合計	1,051,393	1,014,366
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	547,422	551,556
減価償却累計額	△294,536	△296,855
建物及び構築物(純額)	252,886	254,701
機械装置及び運搬具	1,439,166	1,436,855
減価償却累計額	△1,222,201	△1,223,554
機械装置及び運搬具(純額)	216,966	213,301
土地	63,889	64,492
リース資産	10,159	10,037
減価償却累計額	△9,423	△9,320
リース資産(純額)	736	717
建設仮勘定	64,188	72,229
その他	160,631	166,805
減価償却累計額	△137,930	△138,196
その他(純額)	22,701	28,609
有形固定資産合計	621,366	634,050
無形固定資産		
のれん	319,898	311,922
その他	210,080	204,376
無形固定資産合計	529,978	516,299
投資その他の資産		
投資有価証券	296,330	286,063
長期貸付金	19,993	16,247
繰延税金資産	27,508	28,577
その他	29,052	28,334
貸倒引当金	△418	△389
投資その他の資産合計	372,465	358,831
固定資産合計	1,523,810	1,509,180
資産合計	2,575,203	2,523,546

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	180,429	156,668
短期借入金	97,579	111,251
コマーシャル・ペーパー	77,000	93,000
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
リース債務	164	2,540
未払費用	113,221	95,537
未払法人税等	24,971	17,350
前受金	75,836	83,878
株式給付引当金	82	82
修繕引当金	5,342	4,475
製品保証引当金	3,102	3,176
固定資産撤去費用引当金	2,251	2,066
その他	81,877	81,984
流動負債合計	681,853	672,007
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	209,878	205,896
リース債務	253	2,902
繰延税金負債	48,299	46,131
株式給付引当金	289	289
修繕引当金	2,929	3,206
固定資産撤去費用引当金	3,018	2,975
退職給付に係る負債	168,685	166,115
長期預り保証金	21,143	21,185
その他	16,145	16,413
固定負債合計	490,639	485,112
負債合計	1,172,493	1,157,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	103,389	103,389
資本剰余金	79,708	79,662
利益剰余金	1,077,586	1,079,019
自己株式	△3,936	△13,940
株主資本合計	1,256,747	1,248,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101,971	96,740
繰延ヘッジ損益	△40	△99
為替換算調整勘定	42,020	18,230
退職給付に係る調整累計額	△19,213	△17,361
その他の包括利益累計額合計	124,738	97,510
非支配株主持分	21,225	20,786
純資産合計	1,402,710	1,366,427
負債純資産合計	2,575,203	2,523,546

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	489,770	502,083
売上原価	328,412	339,362
売上総利益	161,358	162,721
販売費及び一般管理費	113,475	121,378
営業利益	47,883	41,343
営業外収益		
受取利息	703	732
受取配当金	2,455	1,963
持分法による投資利益	2,520	2,162
その他	771	1,092
営業外収益合計	6,448	5,949
営業外費用		
支払利息	1,112	992
為替差損	481	906
その他	965	1,427
営業外費用合計	2,557	3,325
経常利益	51,773	43,967
特別利益		
投資有価証券売却益	6,811	522
固定資産売却益	90	360
特別利益合計	6,901	883
特別損失		
固定資産処分損	492	995
減損損失	174	11
事業構造改善費用	261	88
特別損失合計	927	1,094
税金等調整前四半期純利益	57,747	43,757
法人税等	20,775	18,844
四半期純利益	36,972	24,913
非支配株主に帰属する四半期純利益	558	533
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,414	24,380

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	36,972	24,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,089	△5,264
繰延ヘッジ損益	76	△59
為替換算調整勘定	11,616	△23,947
退職給付に係る調整額	1,472	1,867
持分法適用会社に対する持分相当額	△706	△31
その他の包括利益合計	8,368	△27,434
四半期包括利益	45,340	△2,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,874	△2,847
非支配株主に係る四半期包括利益	467	327

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	57,747	43,757
減価償却費	19,574	21,625
減損損失	174	11
のれん償却額	4,404	5,267
負ののれん償却額	△40	△40
修繕引当金の増減額(△は減少)	△125	△590
製品保証引当金の増減額(△は減少)	191	82
固定資産撤去費用引当金の増減額(△は減少)	△377	△228
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△786	△879
受取利息及び受取配当金	△3,157	△2,695
支払利息	1,112	992
持分法による投資損益(△は益)	△2,520	△2,162
投資有価証券売却損益(△は益)	△6,811	△522
固定資産売却損益(△は益)	△90	△360
固定資産処分損益(△は益)	492	995
売上債権の増減額(△は増加)	17,042	19,382
たな卸資産の増減額(△は増加)	△26,074	△15,130
仕入債務の増減額(△は減少)	731	△21,372
未払費用の増減額(△は減少)	△20,945	△21,476
前受金の増減額(△は減少)	12,633	8,216
その他	3,677	△4,292
小計	56,853	30,580
利息及び配当金の受取額	4,477	4,519
利息の支払額	△643	△494
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△25,412	△18,732
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>35,275</b>	<b>15,872</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△515	△457
定期預金の払戻による収入	7,085	12,132
有形固定資産の取得による支出	△23,577	△27,618
有形固定資産の売却による収入	318	220
無形固定資産の取得による支出	△2,726	△2,825
投資有価証券の取得による支出	△830	△1,517
投資有価証券の売却による収入	7,352	5,355
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△5,233	△2,363
事業譲受による支出	—	△862
貸付けによる支出	△1,970	△2,334
貸付金の回収による収入	9,245	3,990
その他	△464	△129
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△11,314</b>	<b>△16,406</b>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△15,233	13,206
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	55,000	16,000
長期借入れによる収入	—	20
長期借入金の返済による支出	△202	△203
リース債務の返済による支出	△57	△48
自己株式の取得による支出	△5	△10,005
自己株式の処分による収入	0	1
配当金の支払額	△27,932	△23,742
非支配株主への配当金の支払額	△674	△708
その他	310	175
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,207	△5,304
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,005	△4,279
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	36,172	△10,117
現金及び現金同等物の期首残高	148,596	180,520
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,043	86
現金及び現金同等物の四半期末残高	185,812	170,489

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式8,684,300株の取得を行っています。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が10,000百万円増加しました。当該自己株式の取得等により、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が13,940百万円となっています。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。